
（１）平成３０年度国民健康保険事業特別会計決算状況

予 算 現 額 決 算 額 増 減

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）-（Ａ）

4,594,105,000 4,883,416,952 289,311,952

現 年 賦 課 分 4,449,234,000 4,649,866,416 200,632,416

滞 納 繰 越 分 144,871,000 233,550,536 88,679,536

1,000 0 △ 1,000

214,000 183,000 △ 31,000

災 害 臨 時
特 例 補 助 金

214,000 183,000 △ 31,000

22,131,929,000 21,197,486,295 △ 934,442,705

保険給付費等交付金
( 普 通 交 付 金 )

21,695,323,000 20,761,352,295 △ 933,970,705

保険給付費等交付金
( 特 別 交 付 金 )

434,465,000 434,423,000 △ 42,000

健 康 増 進 事 業 費
補 助 金

2,141,000 1,711,000 △ 430,000

2,598,042,000 2,598,042,000 0

843,536,000 843,536,911 911

25,426,000 28,449,912 3,023,912

延 滞 金 6,010,000 3,440,789 △ 2,569,211

第 三 者 納 付 金 16,000,000 17,469,354 1,469,354

返 納 金 2,400,000 7,040,117 4,640,117

雑 入 1,016,000 499,652 △ 516,348

29,551,115,070
（Ｃ）

保　険　財　政

繰 越 金

道 支 出 金

法６４条，　件数１１件

使用料および手数料

国 庫 支 出 金

科　　　　　目

歳　　　　　入

国 民 健 康 保 険 料

（単位 ： 円）

備　　　　　　　考

繰 入 金

諸 収 入

歳 入 合 計

民法７０３条，　件数２３３件

△ 642,137,93030,193,253,000
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予 算 現 額 決 算 額 増 減

（Ａ） （Ｂ） （Ａ）-（Ｂ）

179,508,000 168,945,050 10,562,950

一 般 管 理 費 71,133,000 69,995,634 1,137,366

賦 課 徴 収 費 36,222,000 35,079,139 1,142,861

特 別 対 策 事 業 費 72,153,000 63,870,277 8,282,723

21,695,323,000 20,765,633,771 929,689,229

療 養 給 付 費 18,692,515,807 17,811,042,491 881,473,316

療 養 費 158,883,000 146,599,449 12,283,551

審 査 支 払 委 託 費 53,065,000 51,402,690 1,662,310

高 額 療 養 費 2,679,162,193 2,678,580,303 581,890

高 額 介 護 合 算
療 養 費

2,800,000 1,057,537 1,742,463

移 送 費 1,600,000 120,000 1,480,000

出 産 育 児 一 時 金 92,867,000 63,781,301 29,085,699

葬 祭 費 14,430,000 13,050,000 1,380,000

7,102,377,000 7,102,375,000 2,000

医 療 給 付 費 分 5,165,703,000 5,165,702,000 1,000

後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分

1,462,041,000 1,462,041,000 0

介 護 納 付 金 分 474,633,000 474,632,000 1,000

9,000 3,934 5,066

そ の 他 共 同 事 業
拠 出 金

9,000 3,934 5,066

183,177,000 173,377,897 9,799,103

特 定 健 康 診 査 等
事 業 費

163,193,000 154,165,954 9,027,046

保 健 事 業 費 19,984,000 19,211,943 772,057

538,942,000 527,946,001 10,995,999

371,457,000 367,175,072 4,281,928

122,460,000 0 122,460,000

29,105,456,725
（Ｄ）

国民健康保険事業費納付金

職 員 費

保 険 給 付 費

共 同 事 業 拠 出 金

保 健 事 業 費

歳入歳出差引
歳 出 合 計 30,193,253,000 1,087,796,275 (翌年度繰越金）

予 備 費

（Ｃ）-（Ｄ）=　445,658,345

科　　　　　目

歳　　　　　出

備　　　　　　　考

総 務 費

諸 支 出 金

（単位 ： 円）
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（２）平成３０年度国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算図表

歳　　　出

歳　　　入

保険料

4,883,416,952円

16.52%

国庫支出金

183,000円

0.01%

道支出金

21,197,486,295円

71.73%

繰入金

2,598,042,000円

8.79%

繰越金

843,536,911円

2.85%

その他の収入

28,449,912円

0.10%

総務費

536,120,122円

1.84%

保険給付費

20,765,633,771円

71.34%

国民健康保険

事業費納付金

7,102,375,000円

24.40%

共同事業拠出金

3,934円

0.01%

保健事業費

173,377,897円

0.60%

その他の支出

527,946,001円

1.81%

繰上充用金

0

0.00%

歳出合計

29,105,456,725円

歳入合計

29,551,115,070円

a
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（３）年度別科目別決算状況
【歳　　入】 （単位：千円，％）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

6,048,572 17.8 5,779,657 15.1 5,665,912 15.3 5,419,802 14.6 4,883,417 16.5

現 年 賦 課 分 5,752,632 16.9 5,426,995 14.2 5,372,068 14.5 5,156,670 13.9 4,649,866 15.7

滞 納 繰 越 分 295,940 0.9 352,662 0.9 293,844 0.8 263,132 0.7 233,551 0.8

8,849,386 26.0 8,636,161 22.6 8,271,340 22.3 8,376,073 22.7 183 0.0

療養給付費等負担金 5,832,404 17.1 5,656,881 14.8 5,319,630 14.4 5,376,930 14.5

特 定 健 康 診査 等 負 担金 29,552 0.1 28,910 0.1 28,689 0.1 26,452 0.1

調 整 交 付 金 2,764,452 8.1 2,703,449 7.1 2,645,240 7.1 2,666,001 7.2

高額医療費共同事業負担金 22,891 0.7 246,775 0.6 264,167 0.7 237,006 0.6

そ の 他 87 0.0 176 0.0 13,614 0.0 69,684 0.0

災害臨時特例補助金 (87) (0.0) (176) (0.0) (249) (0.0) (143) (0.0) 183 0.0

2,080,092 6.1 1,259,737 3.3 1,007,796 2.7 507,350 1.4

8,229,417 24.2 8,515,478 22.2 8,551,525 23.1 9,170,491 24.8

1,821,831 5.3 1,770,962 4.6 1,748,855 4.7 1,709,893 4.6 21,197,487 71.8

保険給付費等交付金(普通交付金) 20,761,353 70.3

保険給付費等交付金(特別交付金) 434,423 1.5

健康増進事業費補助金 1,711 0.0

4,126,274 12.1 8,922,761 23.3 8,410,259 22.8 7,846,168 21.3

2,860,619 8.4 3,360,433 8.8 3,347,276 9.0 3,900,029 10.5 2,598,042 8.8

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 843,536 2.9

48,584 0.1 39,468 0.1 33,321 0.1 53,230 0.1 28,450 0.1

34,064,775 100.0 38,284,657 100.0 37,036,284 100.0 36,983,036 100.0 29,551,115 100.0

※　平成２９年度以前の災害臨時特例補助金は，国庫支出金のその他に含まれていたため，過年度実績を括弧書きにより再掲した。

【歳　　出】 （単位：千円，％）

決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成 決算額 構成

473,525 1.4 511,593 1.3 501,281 1.4 645,686 1.8 536,120 1.8

23,409,313 68.0 23,279,117 59.6 22,355,216 59.6 21,606,456 59.7 20,765,634 71.4

療 養 給 付 費 20,307,854 59.0 20,102,718 51.4 19,217,883 51.4 18,581,499 51.4 17,811,043 61.2

療 養 費 186,644 0.6 181,876 0.5 160,674 0.4 154,586 0.4 146,599 0.5

審 査 支 払 委 託 料 55,670 0.2 50,320 0.1 52,339 0.1 49,623 0.1 51,403 0.2

高 額 療 養 費 2,744,917 8.0 2,833,152 7.2 2,825,622 7.5 2,748,848 7.6 2,678,580 9.2

高額介護合算療養費 570 0.0 783 0.0 822 0.0 400 0.0 1,058 0.0

移 送 費 0 0.0 128 0.0 0 0.0 0 0.0 120 0.0

出 産 育 児 一 時 金 98,868 0.3 95,530 0.2 84,016 0.2 58,270 0.2 63,781 0.2

葬 祭 費 14,790 0.0 14,610 0.0 13,860 0.0 13,230 0.0 13,050 0.1

7,102,375 24.4

医 療 給 付 費 分 5,165,702 17.7

後期高齢者支援金等分 1,462,041 5.1

介 護 納 付 金 分 474,632 1.6

3,941,528 11.5 3,819,860 9.8 3,494,024 9.3 3,344,578 9.2

3,070 0.0 2,553 0.0 2,459 0.0 12,635 0.0

157 0.0 157 0.0 124 0.0 79 0.0

1,637,065 4.8 1,419,298 3.6 1,281,960 3.4 1,542,696 4.3

4,105,663 11.9 8,820,556 22.5 8,552,841 22.9 8,122,388 22.5 4 0.0

173,677 0.5 180,971 0.5 176,752 0.5 172,620 0.5 173,378 0.6

527,831 1.5 711,941 1.8 324,140 0.8 239,767 0.7 527,946 1.8

131,639 0.4 338,693 0.9 800,082 2.1 452,595 1.3 0 0.0

34,403,468 100.0 39,084,739 100.0 37,488,879 100.0 36,139,500 100.0 29,105,457 100.0

※　総務費には，職員費を含む。

平成２８年度

国民健康保険事業費納付金

共 同 事 業 交 付 金

繰 入 金

そ の 他 の 収 入

繰 越 金

科　　　目
平成３０年度

平成３０年度

445,658

平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度

老 人 保 健 拠 出 金

介 護 納 付 金

共 同 事 業 拠 出 金

国 民 健 康 保 険 料

国 庫 支 出 金

療 養 給 付 費 交 付 金

道 支 出 金

前 期 高 齢 者 交 付 金

歳 入 合 計

後 期 高 齢 者 支 援 金 等

前 期 高 齢 者 納 付 金 等

△ 452,595

平成２９年度平成２６年度 平成２７年度
科　　　目

総 務 費

歳 出 合 計

保 険 給 付 費

843,536収 支 差 引 額 △ 338,693 △ 800,082

保 健 事 業 費

そ の 他 の 支 出

繰 上 充 用 金
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（４）年度別被保険者一人当たり諸費決算状況

【歳　　入】 （単位：円）

平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度

84,581 84,602 87,845 89,332 84,632

現 年 賦 課 分 80,443 79,440 83,289 84,995 80,584

滞 納 繰 越 分 4,138 5,162 4,556 4,337 4,048

123,746 126,416 128,240 138,060 3

療 養 給 付 費 等 負 担 金 81,558 82,805 82,476 88,626

特 定 健 康 診 査 等 負 担 金 413 423 445 436

調 整 交 付 金 38,657 39,573 41,012 43,943

高額医療費共同事業負担金 3,117 3,612 4,096 3,906

そ の 他 1 3 211 1,149

災 害 臨 時 特 例 補 助 金 (1) (1) (1) (1) 3

29,087 18,440 15,625 8,362

115,077 124,648 132,584 151,154

25,476 25,923 27,114 28,184 367,362

保険給付費等交付金(普通交付金) 359,803

保険給付費等交付金(特別交付金) 7,529

健 康 増 進 事 業 費 補 助 金 30

57,700 130,610 130,394 129,325

40,002 49,190 51,897 64,283 45,025

0 0 0 0 14,619

679 578 517 877 493

476,348 560,407 574,214 609,577 512,134

【歳　　出】 （単位：円）

平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度

6,622 7,489 7,772 10,643 9,291

327,348 340,756 346,598 356,131 359,877

療 養 給 付 費 283,978 294,261 297,956 306,272 308,673

療 養 費 2,610 2,662 2,491 2,548 2,541

審 査 支 払 委 託 費 778 737 811 818 891

高 額 療 養 費 38,384 41,471 43,809 45,308 46,421

高 額 介 護 合 算 療 養 費 8 11 13 7 18

移 送 費 0 2 0 0 2

出 産 育 児 一 時 金 1,383 1,398 1,303 960 1,105

葬 祭 費 207 214 215 218 226

123,087

医 療 給 付 費 分 89,524

後 期 高 齢 者 支 援 金 等 分 25,338

介 護 納 付 金 分 8,226

55,117 55,915 54,172 55,127

43 37 38 208

2 2 2 1

22,892 20,775 19,876 25,428

57,412 129,114 132,604 133,878 1

2,429 2,649 2,740 2,845 3,005

7,381 10,421 5,025 3,952 9,149

1,841 4,958 12,405 7,460 0

481,087 572,116 581,232 595,673 504,410

△ 4,739 △ 11,709 △ 7,018 13,904 7,724

国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金

老 人 保 健 拠 出 金

前 期 高 齢 者 納 付 金 等

繰 入 金

そ の 他 の 収 入

共 同 事 業 交 付 金

収 支 差 引 額

保 健 事 業 費

歳 入 合 計

科　　　目

総 務 費

後 期 高 齢 者 支 援 金 等

歳 出 合 計

科　　　目

国 民 健 康 保 険 料

国 庫 支 出 金

療 養 給 付 費 等 交 付 金

道 支 出 金

繰 越 金

繰 上 充 用 金

共 同 事 業 拠 出 金

そ の 他 の 支 出

介 護 納 付 金

保 険 給 付 費

前 期 高 齢 者 交 付 金
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（５）年度別国保財政安定化支援事業状況

（６）年度別国庫支出金および道支出金の交付状況

① ②(③+④+⑤) ③ ④ ⑤ ⑥(⑦+⑧) ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

平成 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

26 87 2,764,452 2,425,153 339,299 1,567,870 1,161,668 406,202 59,104 1,518

27 176 2,703,449 2,351,414 352,035 1,493,195 1,152,563 340,632 57,820 2,112

28 249 2,645,240 2,260,641 349,742 34,857 1,453,507 1,113,122 340,385 57,378 2,493

29 143 2,666,001 2,239,443 364,835 61,723 1,444,211 1,024,440 419,771 52,904 2,224

30 183 159,358 125,201 98,298 51,566 1,711

※　旧普通調整交付金（国・道分）については，平成30年度からの国保の都道府県単位化に伴い北海道へ移管。

　なお，科目整理により，平成30年度から国庫支出金は①，道支出金は④･⑤･⑧･⑨･⑩。

※　平成28･29年度の保険者努力支援制度分は，制度前倒し分として旧特別調整交付金（国分）で交付された額

　を別掲した。

（７）年度別一般会計繰入金の繰入状況

※　（　）内は，保険料軽減分繰入金。

年度

災害
臨時
特例
補助金

特定健診
等負担金

健康増進
事業費
補助金

保険者
努力支援
制度分

旧財政調整交付金（国分）

旧普通
調整交付金
（国分）

特別調整
交付金分
※旧特別
調整交付金
（国分）

旧普通
調整交付

金
（道分）

都道府県
繰入金
(2号分)
※旧特別
調整交付金
（道分）

旧北海道調整交付金（道分）

平成

34,064,775 8.40 34,403,468 8.31 40,002
（ 429,071 ） （ 6,000 )

38,284,657 8.78 39,084,739 8.60 49,190
（ 504,660 ） （ 7,387 )

37,036,284 9.04 37,488,879 8.93 51,897
（ 627,290 ） （ 9,726 )

36,983,036 10.55 36,139,500 10.79 64,283
（ 443,152 ） （ 7,304 )

29,551,115 8.79 29,105,457 8.93 45,025
（ 396,752 ） （ 6,876 )

被保険者一人
当たり繰入金

④ ⑤(①/④)

歳入決算額 割　合

歳 入 歳 出 決 算 額 と の 割 合

割　合

③(①/②)

歳出決算額

30

29

①

27

28

②

26

年度

2,598,042

3,900,029

3,347,276

3,360,433

2,860,619

一般会計繰入金

円％千円％千円千円

年度
地方財政計画

計上額
国民健康保険
特別会計繰入額

平成 億円 千円

26 1,000 498,908

27 1,000 488,126

28 1,000 477,735

29 1,000 494,138

30 1,000 444,895

内　　　　容

　国保財政安定化支援事業は，平成４年
度に創設され，国保財政の健全化および
保険料負担の平準化に資するため，保険
基盤安定制度に基づく低所得者に対する
保険料軽減額，病床数が多いことおよび
高齢者が多いことによる給付費の増こう
に着目し，市町村の一般会計から繰出し
に要する経費について，地方財政措置を
講じるものである。
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